

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
10/06/2025 11:12	“a. A CONTRATADA deverá apresentar documentação comprovando ser parceiro autorizado Autodesk para revenda e suporte;” Essa exigência não encontra previsão nos artigos 62 e seguintes da Lei 14133/2021, principal diploma que norteia os procedimentos licitatórios, a qual, inclusive, coíbe a prática de atos que sejam tendenciosos ou frustrem o caráter competitivo dos certames. Ora, a consequência direta da exigência em comento é a limitação de participantes, assim não é possível exigir do licitante outros documentos além daqueles elencados nos mencionados dispositivos legais. Por fim, em respeito aos princípios da legalidade, da Ampla Concorrência e da Isonomia, entendemos que a exigência que o Licitante precisa ser revendedor Autodesk não deve ser mantida; ou que seja aceita apresentação de declaração do distribuidor, autorizado no Brasil dos softwares licitados, de que a licitante é uma revenda autorizada, sendo, suficiente para demonstrar que tem plenas condições de fornecer o objeto da licitação, podendo comprar, vender e/ou solicitar produtos. Está correto o nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
11/06/2025 07:50	Segue resposta. Resposta.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/cdbdc13a579a46a6a5242a4f3cf83c1b.pdf	

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/06/2025 11:26	Questionamento 6: Em alguns itens do edital, pede-se: “a. Placa de vídeo offboard, com no mínimo 02 (duas) saídas digitais, que poderão ser do tipo HDMI ou DisplayPort com suporte a resolução 5120x3200@60Hz;” Tendo em vista que a placa que vamos ofertar possui 4 portas mDP (Mini DisplayPort), entendemos que será aceita a entrega de adaptador para atender as exigências. Está correto nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.
PERFIL COMPUTACIONAL LTDA - 02543216001109		perfil@perfil.inf.br / (54) 2628-8300	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/06/2025 11:27	Questionamento 7: No edital, pede-se: “...deverá ser da mais recente geração disponibilizada pelo fabricante do processador ou de no máximo uma anterior, com lançamento a partir de 2023.” Devido a atualização tecnologica da linha de processadores Intel e o lançamento tardio do edital, entendemos que serão aceitos somente processadores de última e penultima geração, independente do ano de lançamento. Está correto nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.
PERFIL COMPUTACIONAL LTDA - 02543216001109		perfil@perfil.inf.br / (54) 2628-8300	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/06/2025 11:27	Questionamento 8: No edital, pede-se: “a. Processador da mais recente geração do fabricante, ou de no máximo uma anterior, com suporte a 64 bits com 04 núcleos físicos e 08 núcleos virtuais, com frequência de operação de 4.2GHz ou superior (pode ser em modo turbo), cache de 08MB L3 ou Smart Cache com desempenho superior a 12.200 (doze mil e duzentos) pontos no PassMark Performance Test, tendo como referência a base de dados disponível em (http://www.cpubenchmark.net/laptop.html);” Entendemos que, devido ao atraso no lançamento do edital, será aceito processador i3-1315u superior ao solicitado (6 núcleos, 8 threads e 4.5Ghz, com 10MB de cache), independente de sua pontuação no Passmark, tendo em vista ela ser variável e hoje em dia não atender a pontuação solicitada. Está correto nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.
PERFIL COMPUTACIONAL LTDA - 02543216001109		perfil@perfil.inf.br / (54) 2628-8300	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/06/2025 11:27	Questionamento 9: No edital, pede-se: “a. Processador da mais recente geração do fabricante, ou de no máximo uma anterior, com suporte a 64 bits com 08 núcleos físicos e 12 núcleos virtuais, com frequência de operação de 4.6GHz ou superior (pode ser em modo turbo), cache de 12MB L3 ou Smart Cache com desempenho superior a 14.800 (quatorze mil e oitocentos) pontos no PassMark Performance Test, tendo como referência a base de dados disponível em (http://www.cpubenchmark.net/laptop.html);” Entendemos que, devido ao atraso no lançamento do edital, será aceito processador i5-1345u superior ao solicitado (10 núcleos, 12 threads e 4.7Ghz, com 12MB de cache), independente de sua pontuação no Passmark, tendo em vista ela ser variável e hoje em dia não atender a pontuação solicitada. Está correto nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.
PERFIL COMPUTACIONAL LTDA - 02543216001109		perfil@perfil.inf.br / (54) 2628-8300	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/06/2025 11:27	Questionamento 10: No edital, pede-se: “a. Processador com suporte a 64 bits com 14 núcleos físicos e 20 virtuais, com frequência de operação de 5.0GHz ou superior em modo Turbo, cache de 24MB com desempenho superior a 26.000 (vinte e seis mil) pontos no PassMark Performance Test, tendo como referência a base de dados disponível em (http://www.cpubenchmark.net/laptop.html). Deverá ser da mais recente geração disponibilizada pelo fabricante do processador ou de no máximo uma anterior, com lançamento a partir de 2023;” Entendemos que, devido ao atraso no lançamento do edital, será aceito processador Intel Core Ultra 7 165H superior ao solicitado (16 núcleos, 22 threads e 5.0Ghz, com 24MB de cache), independente de sua pontuação no Passmark, tendo em vista ela ser variável e hoje em dia não atender a pontuação solicitada. Está correto nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.
PERFIL COMPUTACIONAL LTDA - 02543216001109		perfil@perfil.inf.br / (54) 2628-8300	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/06/2025 11:27	Questionamento 11: No edital, pede-se: “f. Tempo de resposta: máximo 6 ms em modo padrão/normal ;” Tendo em vista que os monitores Dell possuem a opção de adaptabilidade caso o usuário queira, ele pode definir o tempo de resposta em 8ms (modo normal) e 5ms (modo rápido). Para não excluir a participação de equipamentos Dell no certame, entendemos que serão aceitos monitores com 5ms em modo rápido e 8ms em modo normal. Está correto nosso entendimento?		Não há arquivo anexado.
PERFIL COMPUTACIONAL LTDA - 02543216001109		perfil@perfil.inf.br / (54) 2628-8300	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Gerência de Projetos

Ao (À)

JOAO ILDO NIEDZWIEDKI

Prezado,

Com relação ao pedido de esclarecimento da empresa PERFIL COMPUTACIONAL, anexo 6055069:

Questionamento 6: Em alguns itens do edital, pede-se: “a. Placa de vídeo offboard, com no mínimo 02 (duas) saídas digitais, que poderão ser do tipo HDMI ou DisplayPort com suporte a resolução 5120x3200@60Hz;” Tendo em vista que a placa que vamos ofertar possui 4 portas mDP (Mini DisplayPort), entendemos que será aceita a entrega de adaptador para atender as exigências. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Visando ampliar a participação no certame, o entendimento está correto. Será aceito, desde que os adaptadores sejam do próprio fabricante do equipamento, de ótima qualidade e estejam incluídos e atendam todas as exigências de garantia previstas no edital, ou seja, assim como o computador e seus periféricos deverão estar inclusos nas exigências e prazos de garantia.

Questionamento 7: No edital, pede-se: “...deverá ser da mais recente geração disponibilizada pelo fabricante do processador ou de no máximo uma anterior, com lançamento a partir de 2023.” Devido a atualização tecnológica da linha de processadores Intel e o lançamento tardio do edital, entendemos que serão aceitos somente processadores de última e penúltima geração, independente do ano de lançamento. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Não está correto o entendimento. Será aceito conforme edital.

Questionamento 8: No edital, pede-se: “a. Processador da mais recente geração do fabricante, ou de no máximo uma anterior, com suporte a 64 bits com 04 núcleos físicos e 08 núcleos virtuais, com frequência de operação de 4.2GHz ou superior (pode ser em modo turbo), cache de 08MB L3 ou Smart Cache com desempenho superior a 12.200 (doze mil e duzentos) pontos no PassMark Performance Test, tendo como referência a base de dados disponível em (<http://www.cpubenchmark.net/laptop.html>);” Entendemos que, devido ao atraso no lançamento do edital, será aceito processador i3-1315u superior ao solicitado (6 núcleos, 8 threads e 4.5Ghz, com 10MB de cache), independente de sua pontuação no Passmark, tendo em vista ela ser variável e hoje em dia não atender a pontuação solicitada. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Considerando que a pontuação é variável, considerando que na época do estudo técnico o referido processador tinha pontuação superior ao exigido,

considerando que o mesmo possui as características técnicas superiores ao exigido, sim, será aceito, desde que cumpridas as demais exigências do edital.

Questionamento 9: No edital, pede-se: “a. Processador da mais recente geração do fabricante, ou de no máximo uma anterior, com suporte a 64 bits com 08 núcleos físicos e 12 núcleos virtuais, com frequência de operação de 4.6GHz ou superior (pode ser em modo turbo), cache de 12MB L3 ou Smart Cache com desempenho superior a 14.800 (quatorze mil e oitocentos) pontos no PassMark Performance Test, tendo como referência a base de dados disponível em (<http://www.cpubenchmark.net/laptop.html>);” Entendemos que, devido ao atraso no lançamento do edital, será aceito processador i5-1345u superior ao solicitado (10 núcleos, 12 threads e 4.7Ghz, com 12MB de cache), independente de sua pontuação no Passmark, tendo em vista ela ser variável e hoje em dia não atender a pontuação solicitada. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Considerando que a pontuação é variável, considerando que na época do estudo técnico o referido processador tinha pontuação superior ao exigido, considerando que o mesmo possui as características técnicas superiores ao exigido, sim, será aceito, desde que cumpridas as demais exigências do edital.

Questionamento 10: No edital, pede-se: “a. Processador com suporte a 64 bits com 14 núcleos físicos e 20 virtuais, com frequência de operação de 5.0GHz ou superior em modo Turbo, cache de 24MB com desempenho superior a 26.000 (vinte e seis mil) pontos no PassMark Performance Test, tendo como referência a base de dados disponível em (<http://www.cpubenchmark.net/laptop.html>). Deverá ser da mais recente geração disponibilizada pelo fabricante do processador ou de no máximo uma anterior, com lançamento a partir de 2023;” Entendemos que, devido ao atraso no lançamento do edital, será aceito processador Intel Core Ultra 7 165H superior ao solicitado (16 núcleos, 22 threads e 5.0Ghz, com 24MB de cache), independente de sua pontuação no Passmark, tendo em vista ela ser variável e hoje em dia não atender a pontuação solicitada. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Considerando que a pontuação é variável, considerando que na época do estudo técnico o referido processador tinha pontuação superior ao exigido, considerando que o mesmo possui as características técnicas superiores ao exigido, sim, será aceito, desde que cumpridas as demais exigências do edital.

Questionamento 11: No edital, pede-se: “f. Tempo de resposta: máximo 6 ms em modo padrão/normal ;” Tendo em vista que os monitores Dell possuem a opção de adaptabilidade caso o usuário queira, ele pode definir o tempo de resposta em 8ms (modo normal) e 5ms (modo rápido). Para não excluir a participação de equipamentos Dell no certame, entendemos que serão aceitos monitores com 5ms em modo rápido e 8ms em modo normal. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Após analisarmos tecnicamente a solicitação, identificamos que provavelmente ocorreu um erro de digitação na descrição, uma vez que dentre os monitores que fizeram parte do estudo técnico estão monitores com 8ms em modo normal e 5ms em modo rápido, portanto sim, buscando ampliar a participação no certame, serão aceitos monitores com 8ms em modo normal/default e 5ms em modo rápido, desde que atendidas as demais especificações do edital.

12 de junho de 2025



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIS PILARSKI, Analista de Suporte**, em 12/06/2025, às 15:04, horário oficial de Brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar> informando o código verificador **6059092** e o código CRC **855D3406**.
